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Ujit në Burimet e një 
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 Mbajtja e Ujit në Pyje/ 
Toka Pyjore dhe 
Efiçenca e tij 
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Referenca 

Përshkrim i përgjithshëm 



Rrjedhat sikurse dhe 
Përmbytjet janë 
fenomene natyrale… 
 
… Menaxhimi i Ujit 
është më shumë se sa 
Inxhinieria e tij, pasi 
është (gjithashtu) 
Menaxhim i adoptuar i 
Përdorimit të Tokës …  
 
Respektoni Fuqinë e 
Ujit 

E rëndësishme të mbani në konsideratë: 



Përmbytjet e pa pritura 
nga lumenjtë e vegjël 
mund të shkaktojnë 
dëme të 
konsiderueshme  … 
ato do të jenë edhe më 
të pranishme në të 
ardhmen.  Ato kanë një 
periudhë 
paralajmëruese shumë 
të shkurtër – ndërkohë 
që masat mbrojtëse 
teknike (inxhinieria 
ujore) ose mungojnë, 
ose janë të pa 
mjaftueshme. 

Pëmbytjet e pa pritura 



Në të kaluarën përdorimi  
i Tokës ka ndryshuar në 
mënyrë të 
konsiderueshme nga 
toka pyjore me lumenj 
gjarpërues që rridhnin 
në fusha të gjëra me 
përmbytje natyrale. 
 
Por më pas njerëzit e 
vendosën tokën në 
shërbim të bujqësisë, 
ndërtuan mbi të banesa  
dhe infrastrukturë. 

Ky ndryshim në 
përdorimin e Tokës 
përshpejtoji  dhe rriti 
një Rrjedhjen e shpejtë 
të Ujrave. 
 
Ndaj, mbrojtja nga 
Përmbytjet dhe 
Përmbytjet e pa pritura 
duhet të fillojë 
pikërisht aty ku lind 
Rrjedhja e UJIT …. Në 
Burimin e 
Ujëmbledhësit ! 

Ndryshimet që ka pësuar Përdorimi i Tokës 

Gjatesia  
rrjedhes 
28 km 

Gjatesia  
rrjedhes 
24 km 

Gjatesia  
rrjedhes 
20 km 

Mal 
Kullot 
Fushë 
Moçal 
Pyll 

         Shekuj me pare             1990                         Sot 
        Intensitet 1            Intensiteti 1.4          Intensiteti 1.8 

           Volumi 100%           Volumi 113%                 Volumi 127% 

Drenazhim 

Dite 



Fuqia e Ujit (I) 

Spanjë 

Maqedonia e Veriut 

Vietnam 

Gjermani 



Fuqia e Ujit(II) 

Mbretëria e Bashkuar Kroaci 

Norvegji Kanada 



Fuqia e Ujit(III) 

Francë 

Izrael Vietnam 

Shqipëri 



Përdorimi i Tokës në burimet që furnizojnë 
Ujëmbedhësit rrit rrezikun për përmbytje dhe 
erozion, por përdorimi i rregulluar i tokës 
mund të mbështesë mbajtjen parandaluese 
të ujit.  
Pyjet, bujqësia sikurse dhe masat në zonat e 
banuara dhe infrastruktura e trafikut  janë të 
nevojshme për të plotësuar mbrojtjen 
konvencionale nga përmbytjet mbrojtje që 
ofrohet nga inxhinieria civile e ujit.   

Pasojat ? 



Kërkime shkencore mbi bazën e rasteve  
eksperimentale  të rreshjeve artificiale intensive në Pyje 

Në kërkimin shkencor ne kemi shpjeguar krijimin e 
rrjedhjës dhe karakterizuam procese të ndryshme 
rrjedhash në zona të ndryshme pyjore duke 
eksperimentuar me reshjet.   
 



Tipet e rrjedhjeve 

Tokë makroporoze për shkak të 
rrënjëve të bimësisë dhe matricë së 
tokës që ofron përshkrueshmëri të 
mirë. Përshkrueshmëri në shtresa 
toke shumë të lagështa  dhe 
nëntokë  

Ndjeshmëri në izolimin e sipërfaqes si 
rezultat i mungesës së mikroporeve dhe një 
matrice me përshkueshmëri të ulët të tokës 
 

Saturim i Ujit nga infiltrimi në 
shtresat e përshkrueshme të tokës 
vendosur mbi një shtresë të pa 
përshkrueshme 

Shkallë e lartë infiltrimi për shkak të 
matricës së tokës makroporoze dhe të 
përshkrueshme. Rrjedhje anësore brenda 
një shtrese të lagësht e vendosur mbi një 
gjeologji të pa përshkueshme 

Rrjedhje anësore (e vonuar) për shkak 
të rrugëzave ndërmjet copëzave të 
shtresës së lagësht  të tokës të 
vendosura mbi një shtresë tjetër 

Burimi: Instituti Federal i Teknologjise, modifikuar në 2001 



Rrjedhjet në varësi të pozicionit 

Filtrim i Thellë (DP) 

Rrjedhje nën sipërfaqe (SSF) 
(bashkuese) 

Rrjedhje e Ngopur mbi Sipërfaqe 
(SOF) 

Rrjedhje me përmbytje tipi 
Hortonian (HOF) 



 
NDIKIMI I PYJEVE NË MBAJTJEN E UJIT 

Çfarë është Mbajtja e Ujit dhe /ose Erozioni në 
Pyje? 

 
– Mite dhe Realitete të Shërbimeve në 
Ekosistem 
 Krahasoni: 

 
Ian R Calder (2005): Revolucioni Blu– 
Menaxhimi i Integruar i Tokës dhe Burimeve 
Natyrore. Earthscan London • Sterling, VA 
Faqet 29 – 63: Pyjet dhe Uji: Mitet dhe Realitete 
 
Delfs, J., Friedrich, ë., Kiesekamp, H. 
& ëagenhoff A. (1958): Ndikimi i pyllit 
dhe shpyllëzimi në procesin e 
kullimit, ekuilibrin e ujit dhe erozionin 
e tokës.  
Aus dem ëalde, Mitt. Niedersächsischen 
Landesforstverëaltung, H. 3 
 
Schëertmann, U. & Vogl, ë. (1987): 
Erozioni i tokës nga uji– Parashikimi i 
erozionit dhe vlerësimi i masave kundër tij. 
Stuttgart 1987, Ulmer-Verlag 



Pyll Prerje Rrah 

Balanca e Ujit në Pyje 

(Schulze & Scherzer 2009) 
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Avullim gjethor 
Rrjedhje 
anësore 
nën 
sipërfaqe 

Ndërprerja 

Avullimi Rrjedhje 
anësore 
nën 
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Filtrim i Thellë 



Pyjet dhe Mbajtja e Ujit 

Rrjedhja rritet në një zonë me prerje rrafsh në një pik më të shkurtër 
këtu: rreshje të rënda artificiale gjatë periudhës së vegjetacionit në tokë të ndjeshme të 
ngopur me ujë 

(Bott 2002) 
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Vlerat sasiore të  rrjedhjeve nga 
Tokat Pyjore dhe ato të Pyllëzuara 
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                       pyll i “vjetër”                                     ripyllzime në ish tokë bujqësore 

Rrjedhja në zonat me pyje të vjetër krijon ndjeshëm më pak rrjedhje se sa në zonat e 
ripyllëzuara në tokat bujqesore ! 

(Huemann et al. 2011) 
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Tipet e rrjedhave 
në Pyje dhe Toka të Ripyllëzuara 
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                        pyll “I vjetër”                                               ripyllëim në ish tokë bujqësore  

Rrjedhe e shpejtë sipërfaqsore dominon në pyjet konifere dhe tokat bujqësore të 
ripyllëzuara ! 

(Huemann et al. 2011) 
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Eshtë e rëndësishme të krijohen pyje të përzier të 
strukturuar horizontalisht dhe vertikalisht, të 
qëndrueshëm ekologjikisht dhe sa më afër 
gjendjes natyrale. Një mbulesë me shumë kate 
arrin së paku të thyejë energjinë e rënies së 
reshjeve penetruese. 

Rigjenerimi i avancuar në pyjet ekzistues 
monokulturë më pak të stabilizuar mbron zonat 
e shpyllëzuara edhe në rastet kur ndodhin 
katastrofa të papritura nga erërat, fortunat, etj,, 
apo ato të shkatërrimit të lëvores. 

Ofrimi i Shërbimeve në Ekosistem: 
Shërbime Silvikulturore duke konsideruar Mbajtjen e 
Rredhave të Ujit 



Ofrimi i Sherbimeve në Ekosistem: 
Thuajini JO Prerejeve rrafsh 



Disa Deklarime… (I)  

1. Ekziston një opinion pothuajse i pa lëkundur që pyjet mbajnë aq shumë ujë përmes 
ndërprerjes së penetrimit të tij, sa që rreziqet nga përmbytjes ulen ose shmangen 
plotësisht.    

POR …  mbajtja e ujrave nga mbulesa pyjore varion nga niveli  i lagëhtisë si rezultat i 
reshjeve 2 - 6 mm  e deri në nivelin e ngopjes shkaktuar nga 10 mm reshje. Ndaj, është 
pothuajse e pa kuptimtë krahasuar  me sasinë dhe intensitetin e reshjeve nga 
fenomene me reshje të mëdha (> 40 mm/rast), por energjia depërtuese e shiut është 
më e ulët, vecanërisht nëse kemi një mbulesë shumë katëshe në një pyll të krijuar me 
strukturë intensive vertikale (Peck & Mayer 1996, Salihi 1984). 

2. Konsumi i ujit (avullimi gjethor) i pyejve me rreth 4-10 mm/ditë boshatis rezervën ujore 
të tokës duke rritur kështu aftësinë e saj thithëse  për reshje të reja (Elling et al. 1990, 
Benecke 1990). 

• Pyjet janë vecanërisht efektive në rastet e rreshjeve më të vogla por më të 
shpeshta.  

 
POR …  avullimi nga një shtresë e mbuluar mirë me barishte (me reshje deri 8 mm/ditë) 

është po aq i lartë sa edhe nga pyjet (Penman 1948). 



4. Sidoqoftë, tokat nën pyjet “e vjetër” shpesh nuk janë shumë të ngjeshura, pasi trafiku 
me mjete në pyje shpesh është i ndaluar ose kufizuar. Ndaj, tokat në pyjet “e vjetër” 
kanë një sistem poroz të mirë drenazhimi me një shkallë të lartë përshkueshmërie, me 
përcjellje të mirë të ujit, ndaj kanë një tendencë të ulët për rrjedhje sipërfaqsore dhe 
rrjedhje të brendëshme të ngadaltë (Huemann et al 2011).  

 
Por …, kjo nuk zbatohet në rastin e ish tokave bujqësore që janë ripyllëzuar së fundmi:  

Tokave të ripyllëzuara pas përdorimint për qëllime bujqësore, ndoshta ju duhen qindra 
vjet për tu rigjeneruar (Klaes et al. 2016); kjo nënkupton se këto toka reagojnë sikurse 
dhe tokat për përdorim bujqësor për shkak të kushteve ende të pa favorshme fizike.  

3. Kushtet fizike aktuale të tokës  përcaktojnë sjelljen e rrjedhave të ujit nga pyjet, 
sikurse dhe mundësinë në krijimin e vonesave të rrjedhjeve ose uljen e pikut të 
rrjedhjeve (Huemann et al. 2011). 

POR … Historia e përdorimit të tokës na mëson se pyjet shpesh janë të vendosur në të 
ashtuquajturat toka “të këqija”, si për shembull toka të cekta, toka të varfëra me 
kapacitet të ulët në mbajtjen e ujit, apo toka jo aktive me rrjedha të shpejta natyrale. 
Tokat më të mira rezervohen për përdorim në bujqësi. 

Disa Deklarime… (II)  
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Shumë Faleminderit!!! 
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